INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 12/2013 – RESULTADO FINAL DO PRÊMIO IBRAM MEMÓRIA DO ESPORTE OLÍMPICO
O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura, criada pela Lei n° 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, lote 08, Bloco N, Ed. CNC III, Brasília-DF, torna público o resultado do Edital da Seleção Pública  n° 12/2012 - Prêmio Ibram Memória do Esporte Olímpico, publicada no D.O.U. de 17 de dezembro de 2012. As propostas foram examinadas pela Comissão de Seleção, nomeada através da Portaria n° 287, de 01 de agosto de 2013, tendo como integrantes: Leonardo Neves Batista – Ibram; Márcio Marques dos Santos – ME; e Rafaela Caroline Noronha Almeida - Ibram(Presidente da Comissão). Os selecionados devem encaminhar a documentação complementar conforme disposto no item 9 do referenciado Edital, com vistas a premiação em espécie. O resultado da seleção será comunicado por meio eletrônico aos classificados, sem prejuízo do início da contagem dos prazos, a partir da publicação no Diário Oficial da União. O resultado da classificação é apresentado na tabela a seguir:
	RESULTADO FINAL DO PRÊMIO IBRAM MEMÓRIA DO ESPORTE OLÍMPICO

	Class.
	Pont.
	N° Proposta
	Proponente
	Projeto
	Município
	UF

	1º
	85
	103753
	Esporte Clube Pinheiros
	Correr, saltar, lançar: A trajetória do Atletismo
	São Paulo
	SP

	2º
	70
	102986
	Fundação Lucien Finkelstein
	Memória Olímpica pelo olhar Naif
	Rio de Janeiro
	RJ

	3º
	55
	105157
	Emílio Antônio Jeckel Neto
	Exposição com a temática: Memória, Ciência e Esporte Olímpico
	Porto Alegre
	RS

ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS

Presidente